
РЕШЕНИЕ

по делу № 86-К/17

о нарушении законодательства о контрактной системе

«15» мая 2017 года                                                       г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в присутствии
представителя заказчика МБОУ «Амурская СОШ» по доверенности от 04.05.2017г.
рассмотрела жалобу ООО «А Строй» на действия заказчика МБОУ «Амурская
СОШ» при проведении электронного аукциона № 0377300037017000001 на
капитальный ремонт МБОУ «Амурская СОШ» по адресу Республика Алтай Усть-
Коксинский район с.Амур ул.Школьная 9.

ООО «А Строй» должным образом уведомлено о дате и времени рассмотрения
жалобы явку представителя не обеспечило.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 04.05.2017г. (вх. № 1469) на
рассмотрение поступила жалоба ООО «А Строй» (г.Новосибирск, Красный
проспект, 1, офис 205) на действия заказчика МБОУ «Амурская СОШ» при
проведении электронного аукциона № 0377300037017000001 на капитальный ремонт
МБОУ «Амурская СОШ» по адресу Республика Алтай Усть-Коксинский район с.
Амур ул.Школьная 9.

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует требованиям
законодательства о контрактной системе.

МБОУ «Амурская СОШ» 12.05.2017г. (вх.1554) представлено письменное
возражение на жалобу.

Комиссия УФАС по РА, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с доводами,
изложенными в жалобе, установила следующее:

24.03.2017г. МБОУ «Амурская СОШ» на официальном сайте ЕИС в сфере закупок
размещено извещение о проведении электронного аукциона на капитальный
ремонт МБОУ «Амурская СОШ» по адресу Республика Алтай Усть-Коксинский
район с.Амур ул. Школьная 9.

Согласно извещению № 0377300037017000001 в ред.4 от 19.04.2017г:

- начальная (максимальная) цена контракта: 29 000 000,0 руб;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 05.05.2017г. 07-00 час;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок: 12.05.2017г.;

- дата проведения аукциона: 15.05.2017г.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупки заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе соответствие
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно п. 8 Информационной карты документации об электронном аукционе
заказчиком установлены требования к лицам, осуществляющим выполнение работ,
а именно: Наличие свидетельства о допуске к работам, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданное
саморегулируемой организацией, основанной на членстве лиц, осуществляющих
строительство, по перечню, определенному приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009
№ 624 вступившему в силу с 01.07.2010 г., в соответствии с ч.3.1 ст. 52
Градостроительного кодекса РФ, содержащего состав деятельности: допуск на
«Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком): п. 33.3. «Жилищно-гражданское строительство».

Согласно ч. 1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -
ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе
выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, при наличии выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким работам (далее - свидетельство
СРО).

В соответствии с ч. 2 ст. 52 ГрК РФ виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о
допуске к таким видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства могут выполняться
любыми физическими или юридическими лицами.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 52 ГрК РФ в случае, если работы по организации
строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального
строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Таким образом, Комиссия УФАС по РА считает, что при проведении заказчиком
закупки по капитальному ремонту объекта капитального строительства, участник
такой закупки должен иметь свидетельство о допуске к работам по организации
строительства.

В связи с тем, что заказчиком в аукционной документации установлено требование
к участникам закупки о наличии Свидетельства о допуске к работам по
организации строительства (генподряд), требование Лицензии МЧС на монтаж,
ремонт и обслуживание средств обеспечения пожарной безопасности является
излишним, так как генеральный подрядчик вправе привлечь на субподряд



организацию, имеющую данную лицензию.

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального
закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «А Строй» на действия заказчика МБОУ «Амурская СОШ»
при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
капитальный ремонт МБОУ «Амурская СОШ» по адресу Республика Алтай Усть-
Коксинский район с. Амур ул. Школьная 9 (№ 0377300037017000001)
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


